
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AMMINISTRATIVO, PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO ECONOMICO - SOCIALE 

N. 79  DEL 14/12/2023 
 

OGGETTO: 

L.r. 14/2019. BANDO PER IL MANTENIMENTO E LO SVILUPPO DEI SERVIZI 

SCOLASTCI NEI TERRITORI MONTANI. ANNO SCOLSTICO 2023/2024. ASSUNZIONE 

IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO           

 

L’ anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’articolo 24 comma 2 della legge regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, 

valorizzazione e sviluppo della montagna” con il quale si prevede che la Giunta regionale, 

nell'ambito delle risorse disponibili a bilancio e con appositi bandi, attivi interventi sul territorio per 

il mantenimento e lo sviluppo dei servizi essenziali, in particolare per i servizi scolastici, 

privilegiando le soluzioni innovative ed i modelli di servizio e le buone pratiche replicabili sul 

territorio; 

 

Visto l’art. 19 della legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull'istruzione, il diritto allo 

studio e la libera scelta educativa" che promuove e sostiene interventi atti a valorizzare e mantenere 

le scuole in aree territorialmente disagiate; 

 

Preso atto che con la D.G.R. n. 6-6949 del 29 maggio 2023 sono stati definiti i criteri e le modalità 

di intervento della Regione Piemonte per l’anno scolastico 2023/2024 volti al mantenimento ed allo 

sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani, mediante la concessione di un contributo 

finanziario alle Unioni montane piemontesi per la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di 

personale nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, nell’ambito di iniziative 

finalizzate al mantenimento dell’offerta scolastica ed alla razionalizzazione di particolari realtà di 

pluriclasse; 

 

Preso atto che la richiamata D.G.R. demanda alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio, 

Settore Sviluppo della montagna l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la sua 

attuazione 

 

Richiamata la D.D. n. 385/A1615A/2023 del 08/06/2023 della Direzione A1600A Ambiente, 

Energia e Territorio - Settore A1615A Sviluppo della montagna recante  D.G.R. n. 6-6949 del 29 

maggio 2023. Approvazione del bando per l’attuazione dei servizi scolastici nei territori montani 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Anno Scolastico 2023/2024. Impegno di € 525.761,11 sul cap. 156591 annualità 2023 del Bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 a favore delle Unioni montane piemontesi”.  

 

Richiamato il Bando per l’attuazione degli interventi per il corrente anno scolastico, come sopra 

approvato; 

 

Preso atto che sono ammesse al finanziamento le iniziative programmate per l’anno scolastico 

2023/2024 che riguardino i seguenti ambiti:  

A) Iniziative volte al mantenimento del servizio scolastico per le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado ubicate in contesti montani di particolare marginalità nei quali, in caso di 

cessazione del servizio, sarebbe disagevole la frequenza scolastica; rientrano in tale ambito i punti 

di erogazione privi di insegnanti assegnati dall’ufficio scolastico regionale e che pertanto, per lo 

svolgimento dell’attività didattica, impiegano personale con oneri a carico del Comune o 

dell’Unione montana e attivano programmi concordati con l’istituto scolastico territorialmente 

competente.  

B) Razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse nelle scuole primarie e secondarie di primo 

grado, nel caso in cui la composizione delle stesse risulti in condizione di difficile sostenibilità sia 

in rapporto alla dotazione di personale docente assegnato dall’ufficio scolastico regionale e sia in 

riferimento al tempo scuola proposto; tale intervento è unicamente finalizzato al miglioramento 

dell’organizzazione didattica delle pluriclassi mediante il parziale sdoppiamento delle stesse in 

gruppi classe.  

 

Preso atto che ogni programma didattico relativo a punti di erogazione del servizio di cui 

all’ambito A), potrà ottenere un contributo massimo di € 18.000,00. Per le sole scuole primarie di 

primo grado con più di 10 alunni e con situazione di pluriclasse con più di tre gruppi classe potrà 

essere riconosciuto un importo massimo di € 36.000,00.  

Ogni programma didattico relativo alla razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse, di cui 

all’ambito B), sarà rapportato alla composizione e complessità dei gruppi classe presenti, secondo i 

criteri di seguito riportati:  

Scuola primaria  

▪ pluriclasse composta da 2 gruppi classe - contributo di € 1.100,00  

▪ pluriclasse composta da 3 gruppi classe - contributo di € 2.300,00 

▪ pluriclasse composta da 4 gruppi classe - contributo di € 3.600,00  

▪ pluriclasse composta da 5 gruppi classe - contributo di € 5.000,00. 

Scuola secondaria di primo grado  

il contributo sarà rapportato al numero di ore d’insegnamento previste nel progetto di parziale 

sdoppiamento definito dall’istituto scolastico per un importo massimo di € 8.000,00. Inoltre, il costo 

orario massimo riconosciuto non potrà superare quanto previsto dal vigente CCNL.  

 

Preso atto che detti massimali saranno suscettibili di possibili riduzioni percentuali in base al 

numero delle richieste ammissibili ed in relazione alla disponibilità finanziaria complessiva del 

bando  

  

Preso atto che i destinatari del bando sono le Unioni montane piemontesi le quali presentano, per i 

presìdi scolastici ricadenti nel proprio territorio, programmi didattici da attuarsi attraverso i Comuni 

e/o gli Istituti scolastici di riferimento, fermo restando l’onere di rendiconto finale da parte delle 

Unioni montane stesse.  

 

Preso atto che il contributo regionale potrà esclusivamente essere utilizzato per far fronte al costo 

del personale scolastico aggiuntivo dedicato al progetto e/o al costo del personale scolastico 

utilizzato oltre l’orario curricolare individuale d’obbligo. Per la realizzazione degli interventi attuati 

con del bando non sarà possibile impiegare ulteriori finanziamenti regionali  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che il bando fissava il termine per la presentazione delle domande entro il 20.07.2023; 

 

Dato atto che l’Unione montana ha provveduto in data 07.07.2023 con prot. n. 8388 all’inoltro 

dell’istanza di contributo relativa agli interventi segnalati dalle Istituzioni scolastiche del territorio 

con riferimento agli interventi ammissibili e prioritari indicati dal Bando in questione;  

 

Dato atto che con Determinazione del Settore regionale Sviluppo della Montagna - Direzione 

Ambiente Energia e Territorio n. 802/ A1615A/2023 del 26.10.2023 è stata definita l’entità del 

contributo con riferimento alle istanze ritenute ammissibili e sono stati assegnati a questa Unione 

montana i seguenti contributi con riferimento alla priorità B) “Razionalizzazione delle situazioni di 

pluriclasse”, nell’importo complessivo di € 17.711,85, così suddivisi: 

 

 

Importo 

del 

contributo 

assegnato  

Importo 

richiesto 

dagli Istituti 

Comprensivi 

Plesso interessato/ 

Istituto Comprensivo competente 

Composizione 

gruppi classe 

€ 4.969,62 € 4.969,615 Scuola Primaria di Cellio con Breia  
Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

€ 1.068,23 € 1.068,235 Scuola Primaria di Valduggia  

Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 1.858,00 € 1.858,00 Scuola Primaria di Alagna Valsesia 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona  

2 pluriclasse da 2 e 

3 gruppi classe 

€ 2.787,00 € 2.787,00 Scuola Primaria di Boccioleto 
Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

€ 929,00 € 929,00 Scuola Primaria di Scopello 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 1.100,00 € 2.554,48 Scuola Primaria di Varallo-Roccapietra  

I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 5.000,00 € 5.062,51 Scuola Primaria di Cravagliana  
I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

    

così come comunicato con nota prot. n. 1147080/2023 del 30/10/2023 dal sopracitato Settore 

regionale, acquisita agli atti con prot. n. 13426 del 31/10/2023 

 

Ritenuto di provvedere all’assegnazione agli Istituti Comprensivi beneficiari dei contributi a 

destinazione vincolata, come sopra indicati, e alla formalizzazione del relativo impegno di spesa. 

 

Dato atto che il Settore regionale sopraindicato ai sensi dell’art 10 del Bando, provvede alla 

liquidazione di una quota di acconto, pari al 90% del contributo concesso, previa attestazione da 

parte del legale rappresentante dell’Unione montana di regolare avvio dell’attività progettuale-

didattica prevista e ammessa a contributo.  

 

Dato atto che gli Istituti comprensivi di che trattasi hanno inviato la comunicazione di regolare 

avvio delle attività, come da note acquisite al protocollo dell’Ente come segue: 

 

1) Scuola Primaria di Valduggia/Comune di Valduggia 

Nota I.C. “Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia prot. 14026 del 15.11.2023 

2) Scuola primaria di Cellio con Breia / Comune: Cellio con Breia  

Nota I.C. “Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia prot. 14026 del 15.11.2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) Scuola Primaria di Cravagliana / Comune: Cravagliana 

Nota I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo prot. 14231 del 20.11.2023 

4) Scuola Primaria di Roccapietra/Comune di Varallo 

Nota I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo prot. 14231 del 20.11.2023 

5) Scuola primaria di Boccioleto /Comune di Boccioleto 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona prot. 13528 del 

03.11.2023 

6) Scuola primaria di Scopello /Comune di Scopello 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona prot. 13528 del 

03.11.2023 

7) Scuola primaria di Alagna Valsesia /Comune di Alagna Valsesia 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona prot. 13528 del 

03.11.2023 

 

Dato atto che l’Unione montana ha provveduto all’invio alla Regione Piemonte dell’attestazione di 

avvio dell’attività in data 20/11/2023 con propria nota prot. 14254 

 

Ritenuto, pertanto di disporre la liquidazione ai singoli Istituti comprensivi della quota di anticipo 

del 90% del contributo assegnato, previo ricevimento di pari somme da parte della Regione 

Piemonte 

 

Dato atto che la liquidazione del saldo, da richiedere entro il 30.09.2024, avverrà a seguito di 

presentazione da parte degli Istituti comprensivi beneficiari del consuntivo finanziario delle spese 

sostenute e documentate, come previsto dai punti 10 e 11 del Bando regionale. 

  

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di contabilità vigente. 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n. Deliberazione della Giunta n. 25 del 13.3.2023 recante 

“APPROVAZIONE PEG FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023/2024/2025. 

ASSEGNAZIONE DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE” e 

s.m.i.  

 

Richiamato il Decreto del Segretario n. 5 del 27.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo, Programmazione, Sviluppo Economico-Sociale per l’anno 2023 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

 

2. Di assegnare agli Istituti scolastici del territorio sotto indicati i seguenti contributi a 

destinazione vincolata, assegnati per la priorità B) “Razionalizzazione delle situazioni di 

pluriclasse nelle scuole primarie e secondarie di primo grado” dalla Regione Piemonte 

con Determinazione dirigenziale del Settore A1615A Sviluppo della Montagna – Direzione 

A1600A Ambiente, Energia e Territorio Determinazione n. 802/ A1615A/2023 del 

26.10.2023 nell’ambito del Bando per il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici in 

territorio  montano – A.S. 2023/2024, approvato con Determinazione dirigenziale del citato 

Settore regionale n. 385/A1615A/2023 del 08/06/2023 ai sensi della Legge regionale 05 aprile 

2019 n. 14 nell’importo complessivo di € 17.711,85 così suddivisi: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo 

del 

contributo 

assegnato  

Importo 

richiesto 

dagli Istituti 

Comprensivi 

Plesso interessato/ 

Istituto Comprensivo competente 

Composizione 

gruppi classe 

€ 4.969,62 € 4.969,615 Scuola Primaria di Cellio con Breia  

Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

€ 1.068,23 € 1.068,235 Scuola Primaria di Valduggia  

Padre R. Baranzano” di Serravalle Sesia 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 1.858,00 € 1.858,00 Scuola Primaria di Alagna Valsesia 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona  

2 pluriclasse da 2 e 

3 gruppi classe 

€ 2.787,00 € 2.787,00 Scuola Primaria di Boccioleto 
Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

€ 929,00 € 929,00 Scuola Primaria di Scopello 

Nota I.C. “Martiri della Libertà” di Quarona 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 1.100,00 € 2.554,48 Scuola Primaria di Varallo-Roccapietra  

I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo 

1 pluriclasse da 2 

gruppi classe 

€ 5.000,00 € 5.062,51 Scuola Primaria di Cravagliana  
I.C. “Tanzio da Varallo di Varallo 

1 pluriclasse da 5 

gruppi classe 

    

 

 

3. Di impegnare pari somme a favore degli Istituti scolastici del territorio beneficiari dei 

contributi, come sopra indicati, nell’importo complessivo di  € 17.711,85 con imputazione al 

cap. 2100 “PROGETTO VALSESIA - SOSTEGNO, MANTENIMENTO E SVILUPPO 

SERVIZI SCOLASTICI DELL'OBBLIGO” del P.E.G 2023 che presenta sufficiente 

disponibilità  

 

4. Di disporre la liquidazione ai singoli Istituti comprensivi della quota di anticipo del 90% del 

contributo assegnato, previo ricevimento di pari somme da parte della Regione Piemonte 

 

5. Di subordinare la liquidazione del saldo del contributo spettante all’invio da parte degli 

Istituti scolastici beneficiari dei rendiconti delle spese sostenute e documentate, come 

previsto dai punti 10 e 11 del Bando regionale. 

 

6. Di provvedere all’invio alla Regione Piemonte, per la superiore approvazione, della 

documentazione consuntiva, prodotta dagli Istituti Scolastici beneficiari, entro il termine del 

30.09.2024.  

 

7. Di comunicare il presente provvedimento ai suddetti Beneficiari.  

 

8. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

istituzionale dell’Ente montana 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO, 

PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO 

ECONOMICO - SOCIALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Marzia NOVARINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


